1. Mengikut al-Rummaniy
1
(295 H–384 H / 908 M–994 M), balaghah ialah

menyampaikan sesuatu maksud ke dalam hati sanubari pendengar dengan cara

dan ungkapan yang terbaik.
2

2. Mengikut al-Amadiy
3
(370 H / 981 M), balaghah ialah mencapai suatu makna

dengan lafaz yang mudah digunakan, yang tidak melebihi dari keperluan yang

dimaksudkan dan tidak pula berkurangan sehingga tidak dapat mencapai

keperluan.
4

3. Mengikut Abu Hilal al-„Askariy
5
(395 H / 1005 M), balaghah ialah setiap sesuatu

yang boleh menyampaikan maksud ke dalam hati sanubari pendengar, maka

pendengar itu menjadi yakin sebagaimana keyakinan yang dimiliki oleh penyampai

itu sendiri dengan cara yang boleh diterima serta penampilan yang baik.
6

4. Mengikut al-Jurjaniy
7
(471 H / 1078 M), balaghah ialah menyampaikan sesuatu

maksud yang dilaksanakan dengan jiwa yang sempurna dengan cara yang lebih

1 al-Rummaniy ialah Abu Hasan „Aliy bin „Isa. Beliau seorang ahli bahasa Arab terutamanya dalam
bidang nahu, dan ahli ilmu kalam dalam aliran mu„tazilah, beliau belajar pada Ibn al-Sarraj dan Ibn

2
al-Samira‟iy, Mahdi Salih, Ta’thir al-Fikr al-Diniy Fi al-Balaghat al-‘Arabiyyat, hlm. 291

3 al-Amadiy ialah Abu al-Qasim, al-Hasan bin Basyar, beliau seorang sasterawan di Basrah. Antara

karyanya ialah “al-Mu‟talif Wa al-Mukhtalif Fi Asma‟ al-Syu„ara‟” dan “al-Muwazanat Baina Abi

Tammam Wa al-Buhturiy”. Meninggal dunia pada tahun 370 H / 981 (Munjid Fi al-I„lam, hlm. 68

4 Badawiy Tabanat, ‘Ilmu Bayan, hlm. 7

5 Beliau ialah al-Hasan bin „Abd Allah bin Sahal bin Sa„id bin Yahya bin Mahran al-„Askariy. Beliau

meninggal dunia pada tahun 395 H. Antara karya beliau ialah “Kitab Sina„atain” dalam bidang

balaghah, melainkan beliau lebih detil dalam bidang ilmu badi„

6 Abu Hilal al-„Askariy, al-Sina‘atayn, hlm. 6

7
Beliau ialah Abu Bakr „Abd al-Qahir bin „Abd al-Rahman bin Muhammad. Dilahirkan pada tahun

401 Hijrah di Jurjan, beliau seorang yang alim, pakar dalam bidang bahasa Arab dan balaghah,

berpegang teguh pada agama, wara„, bermazhab Syafi„i dalam bidang fikah dan bermazhab al-„Asy„ariy

dalam bidang akidah. Beliau mempunyai benyak karangan, antara lain ialah Asrar al-Balaghat dan

Dala’il al-I‘jaz, „Awamil Mi‟at dan lain-lain. Meninggal dunia pada tahun 471 H / 1078 M atau pada

tahun 470 H / 1077 M. Ada pula yang mengatakan pada tahun 474 H / 1081 M.

8. Mengikut Ibn Khaldun
1
(734 H – 808 H / 1332 M - 1406 M), balaghah ialah

menghasilkan suatu bakat yang sempurna dalam menyusun kata untuk

mengungkapkan makna-makna yang hendak disampaikan, serta menjaga

kesesuaian susunan tersebut menurut yang dikehendaki oleh situasi

di sekelilingnya sehingga penutur dapat mencapai suatu tujuan daripada

pendengarnya.
2

Abū „Uthmān al-Jāhiz
3
(255 H / 869 M) dalam karyanya al-Bayān

Wa al-Tabyin telah banyak memperkatakan tentang balaghah dan fasahah dengan

pelbagai definisi dan komen para ulama silam, antara lain beliau menceritakan

pandangan al-„Attabiy
4
pada saat seseorang bertanya kepadanya: “Apakah definisi

1 Beliau ialah Abu Zayd, „Abd al-Rahman bin Khaldun, seorang ahli sejarah, dan failusuf

kemasyarakatan Arab, seorang ilmuan pada masanya dalam bidang administrasi, politik, syari„ah sastera

dan sains. Beliau dilahirkan di Tunisia pada tahun 734 H / 1332 M dan meninggal dunia di Kaherah
pada tahun 808 H / 1406 M. Antara karya beliau kitab “Muqaddimat”.

2 Ibn Khaldun, Muqaddimat, al-Qahirat: al-Maktabat al-Tijariyyat al-Kubra, t.th. hlm. 551

3 Beliau ialah Abu „Uthman bin Bahr. Dilahirkan di basrah, seorang sasterawan pada zaman Kerajaan

„Abbasiah. Antara karyanya ialah “al-Bayan wa al-Tabtin”, al-Hayawan”, “al-Bukhala‟” dan “al-Tajj”.

Meninggal dunia pada tahun 158 H – 251 H / 775 M – 868 M. (Lawis Ma„luf, al-Munjid Wa al-I „lam,

bahagian al-I„lam, hlm. 194)

4 Beliau ialah Kalthum bin „Amru, dari Bari Taghlib, keturunan „Amru bin Kalthum al-Taghlibiy,

dikenali sebagai Abu „Amru, seorang penyair terkenal, sasterawan dan penulis. Dilahirkan

135 H / 752 M, meninggal dunia pada tahun 220 H / 835 M, ada yang mengatakan pada tahun

208 H / 823 M.

terkandung di dalamnya dari segi ringkasan yang mengagumkan, ikhtisar yang

halus, kandungan yang menyenangkan, serta perkataan yang mudah dan fasih,

segar, menarik, mempesona dan lain-lain dari segi keindahannya sehingga

ia dapat melemahkan makhluk untuk menandinginya dan membuat mereka

kebingungan”.
1

al-Jurjaniy (401 H – 471 H atau 474 H / 1011 M – 1081 M atau 1084 M

menyifatkan ilmu bayan sebagai suatu pengetahuan yang sangat penting dimiliki dan

mempunyai kedudukan yang paling mulia, beliau berkata:

Maksudnya:

“…Tidak kamu lihat ilmu yang sangat kukuh dasarnya, sangat

subur cabangnya, sangat manis buahnya, sangat segar sumbernya, sangat

Begitu juga al-Zamakhsyariy
1
(467 H – 538 H / 1075 M – 1144 M) dalam

karyanya al-Kasysyaf berkata:

Maksudnya:

“…..Sesungguhnya ilmu yang paling sarat dengan pelbagai rahsia yang rumit

di tempuh, paling padat dengan kandungan rahsia yang pelik, yang membuat

watak dan otak manusia menjadi lemah untuk memahaminya adalah ilmu tafsir,

Ayat-ayat al-Quran al-Karim secara keseluruhannya sarat dengan aspek-aspek

balaghah, walau bagaimanapun di sini penulis memetik salah satu daripadanya

sebagai contoh untuk membuktikan bahawa ilmu balaghah adalah alat yang paling

1 al-Zamakhsyariy ialah Ab al-Qsim Mamd, dilahirkan di Zamakhsyar pada tahun 467 H / 1075 M,

tokoh dalam bidang bahasa, nahu, bayan dan tafsir, beliau bermazhab mu„tazilah dalam bidang akidah

dan sangat anti terhadap ahli sufi. Antara karangan beliau ialah “al-Kasysyf Fi Tafsr al-Qur‟n”, “Ass

al-Balghat”, “al-Mufaal”, “al-F‟iq F Gharb al-Hadth”, „Awq al-Dhahab” dan “Nawbigh al-

Kalim”. Beliau meninggal dunia pada tahun 538 H / 1144 M.

2 al-Zamakhsyariy, al-Kasysyaf, , jil:1, hlm. 96

disebut juga sebagai jinas ghayr al-tamm “ ”, iaitu jinas yang dua lafaznya

berbeza pada salah satu unsur al-jinas al-tamm “ ” (al-jinas yang

sempurna).
3

Bahkan bukan hanya setakat ini sahaja, tetapi juga ayat ini sarat dengan aspek-

aspek ilmu badi„, sehingga Abu Hayyan
4
(654 H - 745 H / 1256 M–1344M) berkata:

1 Abu Ya„qub al-Sakkakiy, Miftah al-‘Ulum, (Ed): „Abd al-Hamid al-Hidawiy, hlm. 527 - 530

2 Muhammad „Aliy al-Sabuniy, Safwat al-Tafasir, jil. 2, hlm. 18

3 al-Jinas al-tamm ialah jinas yang dua lafaznya serupa dari segi jenis, bentuk, bilangan serta susunan

hurufnya.

mereka datang ke majlis Nabi (s.a.w.) maka anggota majlis tersebut berasa kagum

kerana kefasihan bahasa mereka.
4

1 Surah al-Munafiqun: 63, ayat: 4

2 Ibn Salul ialah: „Abd Allah bin Ubay, Pembesar kaum munafik dan ketua kabilah al-Khazraj di

Madinah Munawwarah, beliau meninggal dunia pada tahun 9 H / 630 M. (Lawis Ma„luf, al-Munjid wa

al-I„lam, hlm. 367)

3 Beliau ialah: „Abd Allah bin „Abbas, anak kepada bapa saudara Rasul Allah (s.a.w.), seorang perawi

hadith beliau meninggal dunia pada tahun 68 H / 687 M (Lawis Ma„luf, al-Munjid wa al-I„lam, hlm. 10)

4 Muhammad „Aliy al-Sbbuniy, Safwat al-Tafasir, hlm. 336. dan al-Zamakhsyariy, al-Kasysyaf, jil. 4,

hlm.

memberitahukannya.
1

Begitu juga tokoh-tokoh lain yang telah membahas aspek-aspek balaghah

menerusi penulisan-penulisan mereka dalam bidang bahasa dan i„jaz al-Quran

al-Karim, seperti Abu „Ubaydat (208 H / 823 M) menerusi karyanya “Majaz

al-Qur’an”, Ibn Qutaybat (276 H / 889 M) menerusi karyanya, “Ta’wil Musykil

al-Qur’an”, al-Rummaniy (386 H / 996 M) manerusi karyanya “al-Jami‘ Fi ‘Ilm

al-Qur’an”, al-Baqillaniy (403 H / 1012 M) menerusi karyanya “I‘jaz al-Qur’an”,

al-Khattabiy (388 H / 998 M) menerusi karyanya “Bayan I‘jaz al-Qur’an”,

al-Zamakhsyary (467 H – 539 H / 1075 M – 1144 M) menerusi karyanya

“al-Kasysyaf”, al-Waw menerusi karyanya “Majmu‘at Rasa’il”

dan banyak lagi tokoh-tokoh yang telah menyumbang ilmu mereka ke arah

penyempurnaan bidang balaghah sehingga ia menjadi suatu ilmu yang khusus seperti

yang kita lihat pada hari ini.

Menurut rujukan yang ada, istilah “al-balaghah” telah dikenali pada abad ke-2

Hijrah, seperti mana yang kita lihat dalan kitab al-Bayān Wa al-Tabyīn karya Abū

„Uthmān al-Jāhiz (255 H / 869 M), di mana beliau telah banyak memperkatakan

tentang balaghah dan faahah dengan pelbagai definisi dan komen para ulama silam.
2

al-Jāhiz (255 H / 869 M) telah memperkatakan lebar panjang tentang definisi

balaghah mengikut sasterawan Arab dan „ajam, beliau mengemukakan definisi

balaghah mengikut sasterawan Parsi (Iran), Yunani, Rom dan India, tanpa menyebut

1 Lihat: Sibawayh, Abu al-Basyar „Amr bin Uthman bin Qanbar, al-Kitab, Kitab Sibawayh, jil.

bagaimanapun ilmu badī„ dalam karya Ibn al-Mu„tazz bukanlah ilmu badī seperti yang

dimaksudkan pada hari ini.
1
Begitu juga dalam kitāb al-inā‘atayn karya Abū Hilāl

al-„Askarīy (396 H - 1005 M)
2
perbahasan balaghah dalam kitab tersebut bukanlah

seperti perbahasan balaghah yang kita lihat pada hari ini.

Keadaan ini berubah setelah lahirnya kitab Asrār al-Balāghat dan Dalā’il

al-I‘jāz karya „Abd al-Qāhir al-Jurjānīy (471H / 1078 M), di mana beliau telah

mengasaskan dua cabang ilmu balaghah, iaitu ilmu ma„ani dan ilmu bayān. Pada

sekitar awal abad ke-7 Hijrah lahir pula kitab Miftah al-‘Ulūm karya Abu Ya„qub

al-Sakkākīy, iaitu seorang tokoh terkemuka dalam bidang balaghah dan bahasa Arab,

beliaulah yang menyempurnakan perbahasan-perbahasan bidang balaghah yang telah

terdahulu.

2.5 Pengasas Ilmu Balaghah

Ramai ulama Arab yang telah membahas tentang balaghah sejak abad ke-3

Hijrah, antara mereka ialah al-Jahi (225 H / 840 M), beliau merupakan orang yang

pertama membahas ilmu balaghah dalam karyanya al-Bayan wa al-Tabyin, tetapi

perbahasan beliau masih sederhana dan belum teratur.

Kemudian muncul pula „AbduLlāh bin al-Mu„tazz (296 H / 909 M), beliau

telah menulis sebuah kitab berjudul al-Badi„. Beliau membuka kalam menerusi

kitabnya dengan berkata: “Sesungguhnya kami mengemukakan bab-bab kitab kami ini

sebahagian yang kami dapati dalam al-Quran, dalam bahasa, dalam hadith-hadith

Rasul Allah (s.a.w.)

juga orang pertama yang cuba mengumpulkan aspek-aspek ilmu badi„ ke dalam satu

kitab yang berasingan daripada bidang lain. Maka dakwaan Ibn al-Mu„tazz bahawa

tiada seorangpun yang mendahului beliau dalam bidang ilmu badi„ adalah benar.

Kemudian datang pula Qudamat bin Ja„far
1
(276 H - 337 H / 889 M - 948 M).

beliau menulis pula sebuah kitab yang berjudul Naqd al-Syi‘r, beliau mengisyaratkan

bahawa tujuan menulis kitab ini adalah untuk menyempurnakan kekurangan

pada pembahagian bidang bayan yang didapati dalam kitab al-Bayan wa al-Tabyin

karya Abu „Uthman al-Jahi.

Walau bagaimanapun, ramai ulama berpendapat bahawa ilmu balaghah

diasaskan oleh „Abd Qahir al-Jurjaniy (401 H - 471 H / 1011 M - 1078 M), kerana

beliaulah orang yang pertama membahas bidang ini secara berkaedah, menerangkan

dalil-dalilnya, melahirkan faedahnya dan mengatur cabang-cabangnya, khasnya dalam

dua karyanya, iaitu Asrar al-Balaghat dan Dala’il al-I‘jaz .
2

Yahya bin Hamzat al-„Ulwiy dalam karyanya al-Taraz berkata: „Abd al-Qahir